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Виды деятельности

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 1097 от 12.12.2022

обеспечение технической эксплуатации гражданских зданий и контроля предоставления жилищно-
коммунальных услуг

Форма обучения: Очная
Срок получения образования по ОП: 2 г. 10 м.

Уровень образования при приеме на обучение: основное общее образование

  Автономная некоммерческая организация профессионального образования 
«Верхневолжский межотраслевой техникум»

УТВЕРЖДАЮ

программы подготовки специалистов среднего звена по специальности

Учебный год 2025-2026

Директор Верхневолжского 
межотраслевого техникума

                                    А.И. Садыкова
"28" января 2025 г.УЧЕБНЫЙ ПЛАН

08.02.14

08.02.14 ЭКСПЛУАТАЦИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЕ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

Профиль СОО: технологический



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э Э
Э П
Э П
П Э

Э П Э
Э П Э
Э П Э

Э П
Э П
П Э

Э П Э
Э П Э
Э Э П Э

К
17 26 14743

2

2

2

2

2

24

АвгустМай

Календарный учебный график 
Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3

Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2

Ноябрь

29
 - 

5

Сентябрь

29
 - 

5

ККК

КК К К

К

КК КЭ К К

КК К

К К

К К У У У Э П П К К

У К К У У =П П Дп Дп Г Г Д Д = = = = = = = =

 Итого

Защита дипломного проекта (работы)

Г Демонстрационный экзамен

Каникулы

Обучение по дисциплинам и 
междисциплинарным курсам

Учебная практика
Производственная практика (по профилю 
специальности)
Промежуточная аттестация
Подготовка к государственной итоговой 
аттестации

11

523517

1 1/6

2

5 3/6

2

Сводные данные
Курс 3

Итого
Сем. 5 Сем. 6 Всего
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-
Счита
ть в 

плане
Индекс Наименование Экза 

мен
Зачет 
с оц. КП Др Экспер 

тное
По 

плану С преп. СР ПАтт Элект 
часы

Обяз. 
часть

Вар. 
часть Итого С преп. Лек Лек 

электр. Пр Пр 
электр. СР ПАтт Контр. 

электр. Итого С преп. Лек Лек 
электр. Пр Пр 

электр. СР ПАтт Контр. 
электр. Итого С преп. Лек Лек 

электр. Пр Пр 
электр. СР СР 

электр. ПАтт Контр. 
электр. Итого С преп. Лек Лек 

электр. Пр Пр 
электр. СР СР 

электр. ПАтт Контр. 
электр. Итого С преп. Лек Лек 

электр. Пр Пр 
электр. СР СР 

электр. ПАтт Контр. 
электр. Итого С преп. Лек Лек 

электр. Пр Пр 
электр. СР СР 

электр. ПАтт Контр. 
электр. Компетенции

1476 1476 1428 48 1435 69,9
%

30,1
% 612 606 452 452 154 154 6 6 864 822 490 490 332 291 42 42

1476 1476 1428 48 1435 1476 612 606 452 452 154 154 6 6 864 822 490 490 332 291 42 42

+ ОУП Обязательные учебные предметы 222
11122
22222

2
222 1360 1360 1316 44 1319 1360 548 544 390 390 154 154 4 4 812 772 440 440 332 291 40 40 ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 

04; ОК 05; ОК 06; ОК 09

+ ОУП.01 Русский язык 2 84 84 78 6 84 84 34 34 34 34 50 44 44 44 6 6 ОК 09
+ ОУП.02 Литература 2 126 126 124 2 126 126 50 50 50 50 76 74 74 74 2 2 ОК 04; ОК 05; ОК 06; ОК 09
+ ОУП.03 Иностранный язык 2 126 126 124 2 126 126 50 50 50 50 76 74 74 74 2 2 ОК 02; ОК 09

+ ОУП.04у Математика 2 22 336 336 330 6 295 336 118 118 50 50 68 68 218 212 212 171 6 6 ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 04

+ УК.01 Алгебра и начала математического анализа 2 170 170 164 6 170 170 68 68 68 68 102 96 96 96 6 6 ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 04
+ УК.02 Геометрия 2 125 125 125 125 125 50 50 50 50 75 75 75 75 ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 04
+ УК.03 Вероятность и статистика 2 41 41 41 41 41 41 41 ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 04
+ ОУП.05у Информатика 2 168 168 162 6 168 168 68 68 68 68 100 94 94 94 6 6
+ ОУП.06 Физика 2 84 84 78 6 84 84 34 34 34 34 50 44 44 44 6 6
+ ОУП.07 Химия 2 42 42 40 2 42 42 42 40 40 40 2 2
+ ОУП.08 Биология 1 42 42 40 2 42 42 42 40 40 40 2 2
+ ОУП.09 История 2 84 84 82 2 84 84 34 34 34 34 50 48 48 48 2 2
+ ОУП.10 Обществознание 2 84 84 82 2 84 84 34 34 34 34 50 48 48 48 2 2
+ ОУП.11 География 1 42 42 40 2 42 42 42 40 40 40 2 2
+ ОУП.12 Основы безопасности и защиты Родины 2 42 42 40 2 42 42 42 40 40 40 2 2
+ ОУП.113 Физическая культура 12 84 84 82 2 84 84 36 36 36 36 48 46 46 46 2 2
+ ИП.01 Индивидуальный проект 2 16 16 14 2 16 16 6 6 6 6 10 8 8 8 2 2

+ ДУП Дополнительные учебные предметы, курсы 
по выбору 12 12 116 116 112 4 116 116 64 62 62 62 2 2 52 50 50 50 2 2

+ ДУП.01 Черчение 2 42 42 40 2 42 42 42 40 40 40 2 2

+ ДУП.02 Охрана окружающей среды и ресурсосбережение 1 40 40 38 2 40 40 40 38 38 38 2 2

+ ДУП.03 Применение физических свойств жидкостей и газов 
в инженерных системах 1 16 16 16 16 16 16 16 16 16

+ КВ Курсы по выбору 2 18 18 18 18 18 8 8 8 8 10 10 10 10

+ КВ.01 Математическое моделирование производственных 
процессов 2 18 18 18 18 18 8 8 8 8 10 10 10 10

- КВ.02 Родной язык 2 18 18 18 18 18 8 8 8 8 10 10 10 10

2952 2952 2668 134 150 2696 2128 824 612 586 520 520 66 66 8 8 18 16 852 756 456 456 300 300 36 28 60 54 612 588 498 498 90 90 6 6 18 18 876 738 384 384 354 210 84 12 54 30
524 524 494 6 24 524 384 140 174 166 100 100 66 66 8 8 120 114 30 30 84 84 2 2 4 4 56 54 54 54 2 2 174 160 130 130 30 30 4 4 10 10

+ СГЦ.01 История России 3 36 36 34 2 36 36 36 34 34 34 2 2

+ СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 6 122 122 120 2 122 122 34 34 34 34 44 44 44 44 26 26 26 26 18 16 16 16 2 2 ОК 09

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 4 68 68 64 2 2 68 68 34 34 34 34 34 30 30 30 2 2 2 2
+ СГЦ.04 Физическая культура 3456 122 122 114 8 122 122 34 32 32 32 2 2 42 40 40 40 2 2 30 28 28 28 2 2 16 14 14 14 2 2
+ СГЦ.05 Основы финансовой грамотности 6 36 36 34 2 36 36 36 34 34 34 2 2
+ СГЦ.06 Введение в специальность 3 36 36 32 4 36 36 36 32 32 32 4 4
+ СГЦ.07 Основы философии 6 48 48 44 2 2 48 48 48 44 44 44 2 2 2 2
+ СГЦ.08 Русский язык и культура речи 6 56 56 52 2 2 56 56 56 52 52 52 2 2 2 2

752 752 690 24 38 752 274 478 254 244 244 244 2 2 8 8 196 160 160 160 16 16 20 20 302 286 286 286 6 6 10 10
+ ОПЦ.01 Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности 3 34 34 32 2 34 34 34 32 32 32 2 2

+ ОПЦ.02 Основы экономики, менеджмента и маркетинга 4 50 50 40 4 6 50 50 50 40 40 40 4 4 6 6

+ ОПЦ.03 Прикладные компьютерные программы в 
профессиональной деятельности 4 68 68 58 4 6 68 68 68 58 58 58 4 4 6 6

+ ОПЦ.04 Этика профессиональной деятельности 5 64 64 58 4 2 64 64 64 58 58 58 4 4 2 2
+ ОПЦ.05 Сервисная деятельность 5 58 58 54 2 2 58 58 58 54 54 54 2 2 2 2
+ ОПЦ.06 Основы бережливого производства 5 36 36 34 2 36 36 36 34 34 34 2 2
+ ОПЦ.07 Охрана труда 3 36 36 34 2 36 36 36 34 34 34 2 2
+ ОПЦ.08 Основы инженерной графики 3 60 60 58 2 60 60 60 58 58 58 2 2
+ ОПЦ.09 Основы электротехники 5 72 72 70 2 72 72 72 70 70 70 2 2
+ ОПЦ.10 Материаловедение 5 72 72 70 2 72 72 72 70 70 70 2 2
+ ОПЦ.11 Метрология, стандартизация и сертификация 4 62 62 56 4 2 62 62 34 34 34 34 28 22 22 22 4 4 2 2
+ ОПЦ.12 Техническая механика 3 50 50 46 2 2 50 50 50 46 46 46 2 2 2 2

+ ОПЦ.13 Математические расчеты в профессиональной 
деятельности 4 90 90 80 4 6 90 90 40 40 40 40 50 40 40 40 4 4 6 6

1460 1460 1340 32 88 1420 1254 206 184 176 176 176 6 6 2 536 482 266 266 216 216 18 10 36 30 254 248 212 212 36 36 6 6 486 434 254 254 180 180 8 8 44 20

+ ПМ.01

Организация документационного 
сопровождения управления 
многоквартирными домами и 
взаимодействия с собственниками 
помещений и первичными трудовыми 
коллективами

444 44 366 366 326 16 24 366 310 56 104 98 98 98 6 6 262 228 120 120 108 108 10 10 24 24

+ МДК.01.01 Обеспечение ведения управления 
многоквартирным домом и домашним хозяйством 4 144 144 128 10 6 144 144 72 68 68 68 4 4 72 60 60 60 6 6 6 6

+ МДК.01.02
Организация работы первичных трудовых 
коллективов по обслуживанию общедомового 
имущества

4 102 102 90 6 6 102 46 56 32 30 30 30 2 2 70 60 60 60 4 4 6 6

+ УП.01.01 Учебная практика (Управление МКД) 4 72 72 72 72 72 72 72 72 72
+ ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.01 4 36 36 36 36 36 36 36 36 36
+ ПМ.01.01(К) Экзамен по модулю 4 12 12 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.02

Обеспечение технической эксплуатации 
гражданских зданий и контроля 
предоставления жилищно-коммунальных 
услуг

566 6 66 364 364 330 8 26 364 306 58 58 52 52 52 6 6 306 278 170 170 108 108 8 8 20 20

+ МДК.02.01 Содержание, контроль и техническая эксплуатация 
жилищного фонда 6 132 132 120 6 6 132 132 132 120 120 120 6 6 6 6

+ МДК.02.02 Проведение мероприятий по безопасности 
жизнедеятельности многоквартирных домов 6 54 54 50 2 2 54 54 54 50 50 50 2 2 2 2

+ МДК.02.03 Эксплуатация и ремонт конструктивных элементов 
зданий 5 58 58 52 6 58 58 58 52 52 52 6 6

+ УП.02.01 Учебная практика (проведение технических 
осмотров) 6 36 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.02.01 Производственная практика по ПМ.02 6 72 72 72 72 72 72 72 72 72
+ ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю 6 12 12 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.03
Организация мероприятий по содержанию 
помещений гражданских зданий и 
территории

444 3 4 44 366 366 332 8 26 338 274 92 80 78 78 78 2 274 254 146 146 108 108 8 12 6 12 12

+ МДК.03.01 Организация работ по санитарному содержанию 
общего имущества 4 90 90 80 4 6 86 78 12 90 80 80 80 4 6 6

+ МДК.03.02 Организация работ по благоустройству 
прилегающих территорий 4 4 76 76 66 4 6 66 76 76 66 66 66 4 6

+ МДК.03.03 Основы ландшафтного дизайна 3 80 80 78 2 78 80 80 78 78 78 2

+ УП.03.01 Учебная практика (санитарное содержание общего 
имущества) 4 36 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03.01 Производственная практика по ПМ.03 4 72 72 72 72 72 72 72 72 72
+ ПМ.03.01(К) Экзамен по модулю 4 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.04
Освоение профессии рабочего 17544 
"Рабочий по комплексному обслуживанию и 
ремонту зданий"

6 55555
6666

364 364 352 12 352 364 196 196 160 160 36 36 168 156 84 84 72 72 12 ПК 4.3; ПК 4.2; ПК 4.1

+ МДК.04.01
Технология выполнения работ по рабочей 
профессии 17544 "Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий"

55556
6 244 244 244 244 244 160 160 160 160 84 84 84 84

+ Раздел1 Оборудование, инструменты, приспособления 5 40 40 40 40 40 40 40 40 40
+ Раздел2 Ремонтно-строительные работы 5 40 40 40 40 40 40 40 40 40
+ Раздел3 Основы столярных работ 5 40 40 40 40 40 40 40 40 40
+ Раздел4 Основы слесарных работ 5 40 40 40 40 40 40 40 40 40
+ Раздел5 Основы электромонтажных работ 6 44 44 44 44 44 44 44 44 44

+ Раздел6 Обслуживание и ремонт инженерного 
оборудования зданий 6 40 40 40 40 40 40 40 40 40

+ УП.04.01 Учебная практика (выполнение комплексных 
ремонтных работ) 56 72 72 72 72 72 36 36 36 36 36 36 36 36 ПК 4.3; ПК 4.2; ПК 4.1

+ ПП.04.01 Производственная практика по ПМ.04 6 36 36 36 36 36 36 36 36 36 ПК 4.3; ПК 4.2; ПК 4.1
+ ПМ.04.01(К) Квалификационный экзамен 6 12 12 12 12 12 12 ПК 4.3; ПК 4.2; ПК 4.1

216 216 144 72 216 216 144 144 72
+ ГИА.01(Дп) Подготовка к государственной итоговой аттестации 72 72 72 72 72 72

+ ГИА.02(Д) Защита дипломного проекта (работы) 6 72 72 72 72 72 72 72
+ ГИА.03(Г) Демонстрационный экзамен 6 72 72 72 72 72 72 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

СГ.Социально-гуманитарный цикл 
ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОП.Общепрофессиональный цикл 

П.Профессиональный цикл 

-
Курс 3

Семестр 5 Семестр 6
Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 

-
Курс 1

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП
Семестр 1 Семестр 2



Содержание Тип

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам -
ОУП
ОУП.04у
УК.01
УК.02
УК.03

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 
деятельности -

ОУП
ОУП.03
ОУП.04у
УК.01
УК.02
УК.03

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 
знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях -

ОУП
ОУП.04у
УК.01
УК.02
УК.03

Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде -
ОУП
ОУП.02
ОУП.04у
УК.01
УК.02
УК.03

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста -

ОУП
ОУП.02

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 
числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения -

ОУП
ОУП.02

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 
действовать в чрезвычайных ситуациях -

Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 
физической подготовленности -

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках -

Индекс
 

ОК 01
Обязательные учебные предметы
Математика
Алгебра и начала математического анализа
Геометрия
Вероятность и статистика

ОК 02

Обязательные учебные предметы
Иностранный язык
Математика
Алгебра и начала математического анализа
Геометрия
Вероятность и статистика

Обязательные учебные предметы

ОК 03

Математика
Алгебра и начала математического анализа
Геометрия
Вероятность и статистика

ОК 04
Обязательные учебные предметы
Литература
Математика
Алгебра и начала математического анализа
Геометрия
Вероятность и статистика

ОК 05

Обязательные учебные предметы
Литература

ОК 06

Обязательные учебные предметы
Литература

ОК 07

ОК 08

ОК 09



ОУП
ОУП.01
ОУП.02
ОУП.03
СГЦ.02

Ввести и осуществлять прием-передачу, учет и хранение технической и иной документации, связанной с управлением многоквартирными домами, используя 
нормативные, правовые, методические и инструктивные документы -

Организовывать работу по регистрационному учету пользователей и по обращениям потребителей жилищно-коммунальных услуг многоквартирных домов -
Осуществлять оперативное информирование о деятельности организации по управлению многоквартирными домами и обеспечить коммуникаций с собственниками 
помещений по вопросам управления многоквартирными домами -

Организовывать работу первичных трудовых коллективов по обслуживанию общедомового имущества -
Организовывать проведение расчетов с потребителями и поставщиками жилищно-коммунальных услуг -

Организовывать работы и услуги по содержанию инженерных систем и конструктивных элементов, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах -

Организовывать техническую эксплуатацию инженерных систем и конструктивных элементов зданий жилищно-коммунального хозяйства -
Осуществлять контроль технического состояния многоквартирного дома и качества предоставления коммунальных ресурсов -
Организовывать устранение аварийных ситуаций и проведение мероприятий по безопасности жизнедеятельности многоквартирных домов -
Выполнять санитарно-эпидемиологические требования при предоставлении коммунальных услуг -
Планировать, организовывать и обеспечивать контроль проведения работ, связанных с соблюдением санитарного содержания общего имущества в многоквартирных 
домах -

Планировать, организовывать и обеспечивать контроль проведения работ по благоустройству прилегающих территорий многоквартирных домов -
Осуществлять техническое обслуживание и устранять мелкие неисправности инженерного оборудования -

ПМ.04
УП.04.01
ПП.04.01
ПМ.04.01(К)

Выполнять текущий ремонт и обслуживание внутриквартирных электрических сетей и установочных устройств -
ПМ.04
УП.04.01
ПП.04.01
ПМ.04.01(К)

Осуществлять техническое обслуживание зданий и выполнять текущий ремонт конструкционных элементов -
ПМ.04
УП.04.01
ПП.04.01
ПМ.04.01(К) Квалификационный экзамен

ПК 4.2

Освоение профессии рабочего 17544 "Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий"
Учебная практика (выполнение комплексных ремонтных работ)
Производственная практика по ПМ.04
Квалификационный экзамен

Освоение профессии рабочего 17544 "Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий"
Учебная практика (выполнение комплексных ремонтных работ)
Производственная практика по ПМ.04
Квалификационный экзамен

ПК 4.1
Освоение профессии рабочего 17544 "Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий"
Учебная практика (выполнение комплексных ремонтных работ)
Производственная практика по ПМ.04

ПК 1.4

ПК 1.2

ПК 1.3

ПК 1.5

ПК 2.1

ПК 2.2
ПК 2.3
ПК 2.4
ПК 2.5

ПК 3.1

ПК 3.2
ПК 4.3

Литература
Иностранный язык
Иностранный язык в профессиональной деятельности

ПК 1.1

Обязательные учебные предметы
Русский язык


	Титул
	График
	План
	Компетенции

